
Art. 3.° Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites conducentes a la éfectividad de cuanto se 
dispone en él presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 12 de enero de 1683.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

7398 REAL DECRETO 464/1983, de 12 de enero, por el 
que se acuerda la enajenación directa de una fin
ca sita en el término municipal de La Almolda 
(Zaragoza) en favor de su ocupante.

Doña Manuela Oliván Taulés ha interesado la adquisición 
d' una finca rústica, sita en el término municipal,de La Al- 
mblda (Zaragoza), propiedad del Estado, de la que el solici
tante es ocupante de buena fe. Dicha finca ha sido tasada en 
la cantidad de 12.000 pesetas por los Servicios Técnicos del 
Ministerio de Economía y Hacienda.

La circunstancia expuesta justifica hacer uso de la autori
zación concedida por el artículo 03 de la Ley del Patrimonio 
del Estado de 15 de abril de 1984.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Ha
cienda y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 12 de enero de 1983,

DISPONGO:

Artículo 1.* De conformidad con lo dispuesto en el artícu
lo 63 de la Ley del Patrimonio del Estado de 15 de abril de 
1004, se acuerda la enajenación directa a favor de doña Ma
nuela Oliván Taulés, con domicilio en La Almolda (Zaragoza), 
de la finca propiedad del Estado, que a continuación se des
cribe: Finca rústica, sita en el (Armiño municipal de La Al
molda (Zaragoza), parcela 108, polígono 15, con una superficie 
de 1,2000 hectáreas, y los linderos siguientes: Norte, camino; 
Este, Municipio y otro; Sur, don José Tohalós, y Oeste, doña 
Leonarda Calvete Samper y otros.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Pina de Ebro al 
tomo 107, libro 13, folio 221, finca número 1.852, inscripción 1.*

Art. 2.° El precio total de dicha enajenación es el. de doce 
mil (12.000) pesetas, las cuales deberán ser ingresadas en el 
Tesoro por el adquirente en el plazo de. quince días a partir 
de la notificación de la adjudicación .por la Delegación de 
Hacienda de Zaragoza, siendo también por cuenta del interesado 
todos los gastos originados en la tramitación del expediente y 
los que se causen en cumplimiento del presente Real Decreto.

Art. 3.” Por el Ministerio de Economía y Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Real Decreto.

Dado eñ Madrid a 12 de enero de 1083..

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

7399 REAL DECRETO 465/1983, de 12 de enero, por el 
que se acuerda la enajenación directa de una fin- 
ca sita en el término municipal de Torreorgaz (Cá
ceres) en favor de su ocupante.

Don Francisco Román Román ha Interesado la adquisición 
de una finca rústica, sita en el término municipal de Torreorgaz 
CCáceres), propiedad del Estado, de la que el solicitante es 
ocupante de buena fe. Dicha finca ha sido tasada en la canti
dad de seis mil (6.000) pesetas por los Servicios Técnicos del 
Ministerio de Economía y Hacienda.

La circunstancia expuesta justifica hacer uso de la autori
zación concedida por el artículo 63 de la Ley del Patrimonio 
del Estado de 15 de abril de 1984.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Ha
cienda y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 12 de enero de 1983;

DISPONGO:

Artículo l.° De conformidad con lo dispuesto en el artícu
lo 83 de la Ley del Patrimonio del Estado de 15 de abril de 
1904, se acuerda la enajenación directa a favor de don Francis
co Román Román, con domicilio en Torreorgaz (Cáceres). de 
la finca propiedad del Estado, que a continuación se describe: 
Parcela 973 del polígono 1, sita en el término municipal de 
Torreorgaz (Cáceres), paraje -El Mudo», con una superficie 
de 0,4000 hectáreas, y los linderos siguientes: Norte, parcela 
674 de don Severino Bermejo Román-, Sur, Instituto Nacional 
de Colonización; Este, parcela 297 de don Pascasio Román Ji
ménez, y Oeste, parcela 070 de don Benito Román, Bermejo.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Cáceres-Torreor- 
gaz al tomo 783, libro 28, folio 208, finca número 2.722, inscrip
ción 1.* .

Art. 2.”' El precio total de dicha enajenación es el de seis 
mil (6.000) pesetas, las cuales deberán ser ingresadas en el 
Tesoro por el adquirente en el plazo de quince días a partir 
de la notificación de la adjudicación por la Delegación de Ha
cienda de Cáceres, siendo también de cuenta del interesado 
todos los gastos originados en la tramitación del expediente v 
lcfa que se causen en cumplimiento del presente Real Decreto.

Art. 3.° Por -el Ministerio de Economía y Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 12 de enero de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro do -Economía v Hacienda.

MIGUEL BOYER SALVADOR

7400 ORDEN de 14 de febrero de 1983 por la que se 
conceden a las Empresas que se citan los benefi
cios fiscales que establece la Ley 82/1980, de 30 
de diciembre, sobre Conservación de Energía.

limo. Sr.: Vistos los informes favorables emitidos por la 
Comisaría de la Energía y Recursos Minerales al proyecto de 
ahorro energético presentado por las Empresas que al final ' 
se relacionan, por encontrarse contenido el alcance de los mis
mos en lo indicado en el artículo 2.° de la Ley 62/1980, de 30 
de diciembre,

Esté Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos, de conformidad con lo establecido en los artículos 11 
y 15 de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, ha tenido a bien 
disponer:

Primero.—Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo y a las específicas del régimen que deriva de la 
Ley 82/1980, de 30 de diciembre, se otorgan a cada una de 
las Empresas que al final se relacionan, los siguientes bene
ficios fiscales:

Uno. Reducción del 50 por 100 de la base impositiva del 
Impuesto General sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados,, en los actos y contratos relativos a 
los empréstitos que emitan las Empresas españolas y a los 
préstamos que las mismas concierten con organismos interna
cionales o bancos e instituciones financieras, cuando los fondos 
así obtenidos se destinen a financiar inversiones reales nuevas 
con fines de ahorro energético o dio autogeneración de elec
tricidad. 1

Dos. Al amparo de lo dispuesto en el artículo 25, c), 1, de 
la Ley 81/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socie
dades, se considerará que las amortizaciones de las instalacio- 
a los rendimientos de los empréstitos que emitan y de los 
préstamos que concierten con organismos internacionales o con 
bancos e instituciones financieras extranjeras, cuando los fon
dos obtenidos se destinen a financiar exclusivamente inversio
nes con fines de ahorro energético o de autogeneración de elec
tricidad.

Tres. Al amparo de lo previsto en el articulo 10, f), 2, de 
la Ley 81/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socie
dades, se considerará que las amortizaciones de las instalacio
nes sustituidas o de las pérdidas sufridas en su enajenación, 
conforme a un plan libremente formulado por la Empresa bene
ficiaría cumplen el requisito de efectividad.

Cuatro. Las inversiones realizadas por las Empresas inclui
das en el artículo 2.° y cuyos objetivos queden dentro de lo 
expresado en el artículo l.° de la presente Ley, tendrán igual 
consideración que las previstas en el artículo 20 de la Ley d©l 
Impuesto sobre Sociedades en aquello que les sea aplicable. Esta 
deducción se ajustará en todos los detallos de su aplicación 
a la normativa de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Cinco. Exención de la Licencia Fiscal del Impuesto Indus
trial a que diera lugar la realización de actividades compren
didas en la presente Ley, durante los cinco primeros • años de 
devengo del tributo.

Segundo.—La efectividad de la concesión de los beneficios 
recogidos en el apartado primero, quedará condicionada a la 
formalización del convenio a que se refiere el artículo 3.°, 1, de 
la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, entrando en vigor a partir 
de la fecha de firma del citado convenio.

Tercero.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio
nes que asume la Empresa beneficiaría dará lugar a la pri
vación de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, 
en su caso, de los impuestos bonificados.

Cuarto.—Contra la presente Orden podrá interponerse re
curso de reposición, de acuerdo oon lo previsto en el artícu
lo 126 de-la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Mi
nisterio de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, con
tado a partir del día siguiente al de su publicación.


